
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 603 DEL 26/09/2024  

 
OGGETTO: 
Fornitura e posa di “Arredi e pareti divisorie, per sistemazione degli uffici al piano 
primo della sede comunale” –affidamento diretto alla ditta OFFX S.R.L. ai sensi 
dell’art. 50 - comma 1 - lettera b) - del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i – CIG: B31EE6A362 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta MASSA arch. Elena 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
- Visto il Decreto del Sindaco n. 14 del 22/06/2024, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n°54 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il DUP 2024/2026 (documento unico di programmazione) 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2024 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 55 in 
data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio previsionale 
2024/2026; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 6 in data 11/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario 2024;  

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 
29/04/2016; 

- Dato atto che ai sensi dell’art 37 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e dell’articolo 50 comma del D.Lgs 
36/2023, essendo l’importo dei lavori previsto inferiore ai 143.000,00 € i servizi di cui in oggetto non 
sono stati inseriti nel programma triennale delle forniture e dei servizi; 

- Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e s.m.i. è 
l’arch. MASSA Elena, responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90 e che la stessa ha dichiarato, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di non trovarsi in situazione 
diconflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Richiamata la Determinazione a contrarre n.542 del 14/08/2024 con la quale è stata avviata la 
procedura per l’appalto del servizio di Fornitura e posa di “Arredi e pareti divisorie, per sistemazione 
degli uffici al piano primo della sede comunale”, dell’importo complessivo € 42.964,73 di cui € 
35.216,70 per fornitura (di cui lavori soggetti a ribasso € 35.000,00 ed € 216,70 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 7.747,67 per somme IVA come da Legge; 

- Dato atto che con la medesima Determinazione si è disposto l’inoltro della richiesta di preventivo a N° 
01 (uno) operatori economici, mediante strumenti elettronici di acquisto, al fine di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 - comma 1 - lettera b) - del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i. e di 
affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- Preso atto, che nel rispetto dei principi di accesso al mercato di cui all’art.3 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
secondo il quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate 
dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di 
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità ed al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico, per l’appalto dei lavori di del servizio di fornitura e posa di 
“Arredi e pareti divisorie, per sistemazione degli uffici al piano primo della sede comunale”, con 
richiesta di offerta sul portale Acquisti in rete, in data 14/08/2024, è stata invitata a presentare offerta la 
seguente ditta: 

 OFFX S.R.L. Via Laghi di Avigliana 121, 12022 Busca (CN); 

- Preso atto che è stata caricata in data 14/09/2024 sul portale Acquisti in rete la trattativa diretta RDO n 
4586474, con scadenza per la presentazione delle offerte il 25/08/2024 ore 23:59; 

- Preso atto che entro le ore 23:59 del 25/08/2024, ha prodotto l’offerta tramite portale Acquisti in rete la 
seguente ditta invitata: 

 OFFX S.R.L. Via Laghi di Avigliana 121, 12022 Busca (CN); 

- Preso atto che dopo aver visionato la documentazione amministrativa si è ritenuto necessario 
richiedere un’integrazione alla documentazione amministrativa, prot. 7202 del 26/08/2024; 

- Dato atto che in data 19/09/2024 prot. 7931, è pervenuta l’integrazione alla documentazione 
amministrativa; 

- Valutata congrua l’offerta economica proposta dalla ditta OFFX S.R.L, con sede in Via Laghi di 
Avigliana 121, 12022 Busca (CN) - P. IVA: 03770750044 che ha presentato un ribasso pari allo 0,00 
% per un importo complessivo pari a € 42.964,73 di cui € 35.216,70 per fornitura (di cui lavori soggetti 
a ribasso € 35.000,00 ed € 216,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 7.747,67 per 
somme IVA come da Legge; 

- Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento del servizio di fornitura e posa di “Arredi e 
pareti divisorie, per sistemazione degli uffici al piano primo della sede comunale” a favore della ditta 
OFFX S.R.L, con sede in Via Laghi di Avigliana 121, 12022 Busca (CN) - P. IVA: 03770750044; 

- Dato atto che è stato acquisito il CIG B31EE6A362, relativo alla procedura di cui in oggetto. 

- Atteso che la verifica del possesso dei requisiti, ha avuto esito positivo e che dunque è possibile 
disporre l’affidamento del servizio de quo alla ditta OFFX S.R.L, con sede in Via Laghi di Avigliana 
121, 12022 Busca (CN) - P. IVA: 03770750044; 

- Visto il Durc regolare prot. INPS_41630765 acquisito in modalità on line, con validità sino al 
02/10/2024; 

- Rilevato che l’importo di € 42.964,73 per la realizzazione dell’intervento de quo può essere imputato al 
Bilancio 2024 sul capitolo 01.06.2 – 6270/2/1 dotato della necessaria disponibilità finanziaria; 

- Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

- il D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 

- la Legge n. 136/2010 ed in particolare l’art. 3; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102; 

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee 
a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 
appalti; 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità 
finanziaria completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
2000/267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che 

vengono a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di affidare, in esito alla richiesta di offerta sul portale “Acquisti in rete”, alla ditta OFFX S.R.L, con 
sede in Via Laghi di Avigliana 121, 12022 Busca (CN) - P. IVA: 03770750044, l’appalto Fornitura e 
posa di “Arredi e pareti divisorie, per sistemazione degli uffici al piano primo della sede comunale”; 

3. Di dare atto che essendo state espletate le verifiche relative al possesso dei requisiti, la presente 
aggiudicazione della Fornitura e posa di “Arredi e pareti divisorie, per sistemazione degli uffici al 
piano primo della sede comunale”; è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del 
D.Lgs n.36/2023; 

4. Di disporre che con la ditta OFFX S.R.L., con sede in Via Laghi di Avigliana 121, 12022 Busca (CN) 
- P. IVA: 03770750044, venga stipulato regolare contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 
– del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

5. Di dare atto che il contratto per la fornitura e la posa di “Arredi e pareti divisorie, per sistemazione 
degli uffici al piano primo della sede comunale” da stipulare con la ditta OFFX S.R.L., con sede in 
Via Laghi di Avigliana 121, 12022 Busca (CN) - P. IVA: 03770750044, avrà il seguente importo:  

Importo per la fornitura e la posa:   € 35.000,00  

Importo per oneri della sicurezza         € 216,70 

Importo complessivo     € 35.216,70 

6. Di imputare la somma di € 35.216,70 più IVA pari a 7.747,67 per un totale complessivo di € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

42.964,73 a beneficio della ditta OFFX S.R.L., con sede in Via Laghi di Avigliana 121, 12022 Busca 
(CN) - P. IVA: 03770750044, Codice CIG: B31EE6A362 sul Bilancio di Previsione per l’anno 2024 
al capitolo 01.06.2 – 6270/2/1; 

7. Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli 
adempimenti previsti da tale normativa; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio di cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 
2016); 

9. Di dare atto che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa fattura, 
regolarmente approvata, a seguito dell'avvenuta prestazione, dal Responsabile del Servizio, previa 
verifica delle regolarità contributiva della Ditta incaricata; 

10. Di stabilire che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136 del 2010 relativi alla fornitura in oggetto; 

11. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 
attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, 
verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al 
sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 
dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 

12. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013. 

13. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010; 

 
 

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
MASSA arch. Elena 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

Cervasca, lì 26/09/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  MASSA arch. Elena 


